
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 
Pró-reitoria de Extensão 

 
EDITAL DE PROJETOS DE EXTENSÃO E BOLSAS PARA EXTENSÃO TECNOLÓGICA (EPEX-ET) 

 

 
ANEXO V 

CRONOGRAMA (RETIFICADO - 28/07/2025) 
 

07/07 a 28/07 de 
2025 04/08/2025 

Divulgação e período para inscrição das propostas  

07/07 a 28/07 de 
2025 04/08/2025 

Indicação dos avaliadores pelos diretores-gerais dos 
campi (Item 7.3 do edital). 

28/07 a 04/08 de 
2025 

04/08 a 11/08/2025 

Homologação e avaliação pela comissão da PROEXT 

05/08/2025 

12/08/2025 

Divulgação resultado preliminar na página do IFPE 

06/08/2025 

13/08/2025 

Recebimento de recursos até às 23:59h pelo e-mail 
epex-et@reitoria.ifpe.edu.br 

07/08 a 08/08 de 
2025 

14/08 a 15/08 de 
2025 

Análise dos recursos pela Comissão 

08/08/2025 Divulgação do resultado final na página do IFPE 



15/08/2025 

09/08/2025 

16/08/2025 

Início das inscrições dos estudantes para Fase 1 do 
projeto 

18/08/2025 Início da Fase 1 do projeto 

26/09 a 30/09 de 
2025  

Indicação dos estudantes selecionados para a Fase 2 do 
projeto. 

01/10/2025 Início da Fase 2 do projeto 

18/08  até  31/12 de 
2025 

Acompanhamento das atividades dos projetos pela 
gestão de Extensão do campus/DEaD 

Dezembro de 2025 Entrega do relatório final e apresentação dos resultados 
do projeto no Encontro de Extensão (Enext) 

 


